
ROMÂNIA                   
JUDEŢUL COVASNA

 CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA

      

HOTĂRÂREA NR. 124/2024
pentru ocuparea temporară pe o perioadă de 12 luni a terenului din fondul forestier situat în

U.P.I., u.a. 814D (C.F. nr.27863 Covasna) în suprafață de 0,0067 ha, teren proprietatea
publică a orașului Covasna, pentru realizarea investiției ”Extindere rețea de apă” de către

S.C. Hard Technics S.R.L., fără defrișarea vegetației forestiere

Consiliul  local  al  Oraşului  Covasna,  întrunit  în  şedinţă  ordinară  din  data  de  27
septembrie 2024 şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în funcţie
(11) din totalul de 17 consilieri aleşi,  

Analizând  referatul  de  aprobare  al  primarului,  raportul  compartimentului  de
specialitate,  întocmit  de  dna.  Kovács  Brigitta  inspector, avizul  comisiilor  de  specialitate
juridice şi  pentru  administraţia  publică  locală,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea
drepturilor  şi  libertăţilor  cetăţenilor,  cele  religioase  şi  alte  drepturi,  pentru  programe de
dezvoltare economică – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat
al  orașului,  servicii  publice  și  comerț  şi  pentru  amenajarea  teritoriului  şi  urbanism,
realizarea lucrărilor publice, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, precum şi
avizul de legalitate al secretarul general al oraşului.

Având în vedere:
- Solicitarea nr. 13.838/22.08.2024 depusă de S.C. Hard Technics S.R.L. împreună

cu adresa Gărzii Forestiere Brașov – Direcția Implementare și Avizare – Serviciul programe
de împădurire/reîmpădurire și monitorizarea acestora nr.12.118/1/20.08.2024; 

- Prevederile art.39 din Legea 46/2008 – Codul Silvic, republicată cu modificările și
completările ulterioare,

-  Ordinul  694/2016 pentru  aprobarea  Metodologiei  privind  scoaterea  defiitivă,
ocuparea temporară și schimbul de terenuri și de calcul al obligațiilor bănești,

- H.G nr.1086/2023 privind actualizarea descrierii tehnice și a valorii de inventar ale
unor drumuri forestiere, precum și trecerea cu titlu gratuit a acestora și a terenurilor aferente
din domeniul public al statului și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor – Romsilva
în domeniul public al orașului Covasna, încheiat în data de 12.12.2023.

În temeiul prevederilor:
- Ordinului Prefectului Judeţului Covasna nr. 237/23.10.2020 privind constatarea

îndeplinirii  condiţiilor  legale  de  constituirea  a  Consiliului  Local  al  Oraşului  Covasna,
Judeţul Covasna;

-  În conformitate cu prevederile art. 129 alin.(1) și alin.(2) lit. „c”, art. 136 alin.(1),
art.  139 alin.(1),  alin.(3)  lit.  „g”,  art.  196 alin.(1)  lit.  „a”  şi  art.243 alin.(1)  lit.  „a”  din

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările
şi completările ulterioare, 

Cu votul ,,pentru” a 11 consilieri, ,,împotrivă” a - consilieri.

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 – Se dă acordul pentru ocuparea temporară pe o perioadă de 12 luni de la data
aprobării  de  către  Garda  Forestieră  Brașov  ocuparea  temporară,  a  terenului  din  fondul
forestier situat în U.P.I., u.a. 814D (C.F. nr.27863 Covasna) în suprafață de 0,0067 ha, teren
proprietatea  publică  a  orașului  Covasna,  pentru realizarea  investiției  ”Extindere  rețea  de
apă” pentru imobilul identificat cu nr.cad. 28869, de către S.C. Hard Technics S.R.L., fără
defrișarea vegetației forestiere.

  
Art.  2 –  Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  se  vor  ocupa  primarul  oraşului

Covasna, iar secretarul general al orașului Covasna o va aduce la cunoștință publică și a
celor  interesați  și  o  va  înainta  Instituției  Prefectului  județului  Covasna pentru  control  și
legalitate în termenul prevăzut de lege.

 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                   Contrasemnează,
            MOLNÁR JÁNOS                     SECRETAR GENERAL
                                                                                   AL ORAȘULUI COVASNA,

              VASILICA ENEA

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL COVASNA
	CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA
	HOTĂRÂREA NR. 124/2024
	HOTĂRĂŞTE:



